ANEXO III DO AVISO Nº 55/CGJ/2019

MODELO DE TERMO DE COMPROMISSO/EXERCÍCIO DO NOVO
INTERINO

TERMO DE COMPROMISSO/EXERCÍCIO de XXXXXXXXXX, novo interino do Ofício
do Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial do Distrito de XXXXXXX,
Município de XXXXXX, Comarca de XXXXX, tendo em vista a anexação ao serviço do
Registro Civil das Pessoas Naturais (com atribuição notarial), localizado (no Distrito de XXXX,
Município de XXXXX, Comarca de XXXX ou na sede da Comarca de XXXXXXXX).

Aos XXXX dias do mês de XXXX de 2019, perante o(a) Juiz(íza) de Direito Diretor(a) do Foro
da Comarca de XXXX, Dr(a). XXXXXXX, compareceu o(a) Sr(a).
XXXXXXXXXXXXXXXX, identidade nº XXXXXX, inscrito no CPF sob o nº XXXXXX, e
declarou que, nesta data, assume interinamente o exercício do Ofício do Registro Civil das
Pessoas Naturais com Atribuição Notarial do Distrito de XXXXXXX, conforme Portaria da
Direção do Foro nº XXXXXXX, de xx de xxxxx de xxxxxx, que ``dispõe sobre a destituição e a
dispensa do múnus público de Oficial Interino do Registro Civil com Atribuição Notarial, sobre
a anexação provisória do Serviço do Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição
Notarial do Distrito de XXXXXXXX, integrante do Município de XXXXXXXX, Comarca de
XXXXXXX e dá outras providências'', até a extinção daquela serventia por Lei estadual ou
decisão em contrário da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ ou da
Direção do Foro local. O novo Interino também prestou o compromisso de bem observar as
normas relativas à interinidade, inclusive quanto ao módulo Receitas-Despesas, ao teto
remuneratório dos interinos e à futura transição da serventia, consoante disposto nos arts. 28 a
45 e no art. 80 do Provimento n° 260, de 18 de outubro de 2013, que ``codifica os atos
normativos da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais relativos aos serviços
notariais e de registro'', bem como as orientações emanadas pela CGJ, obrigando-se a zelar pelo
bom estado de conservação dos livros, fichas, documentos, papéis, microfilmes e respectivo
acervo pertencente ao serviço, inclusive banco de dados em conjunto com os softwares e as
atualizações que permitam seu pleno uso, além de senhas e dados necessários para o acesso de
tais programas informatizados, garantindo-se a continuidade da prestação do serviço de forma
adequada e eficiente, sem interrupção. O novo Interino declarou, ainda, que não é parente até o
3º (terceiro) grau, por consanguinidade, ou afinidade, de magistrados que estejam incumbidos
da fiscalização dos serviços notariais e de registro, de desembargador integrante do Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG, bem como que não se enquadra em qualquer outra
hipótese em que ficar constatado o nepotismo, nos termos do inciso VII do art. 29 do
Provimento nº 260, de 2013. Prestado o compromisso de bem e fielmente, com lealdade e
honradez, desempenhar as atividades da referida serventia, foi declarado em exercício na função
para a qual foi designado interinamente. Para constar, lavrou-se o presente termo que, impresso
em duas vias de igual teor, segue devidamente assinado. Eu, ___________________,
XXXXXXXXXXXX, o digitei. Eu, __________________, XXXXXXXXXXXX, o
subscrevi.*****************************

XXXXXXXXXXXXXX

Juiz(íza) de Direito Diretor(a) do Foro da Comarca de XXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

Oficial (Titular/Interino) do Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de XXXXX